
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34056 9Quarta-feira, 11 DE DEZEMBRO DE 2019

PORTARIA Nº 367 DE 09 DE DEZEMBRO DE 2019
O Diretor de Administração e Finanças do Instituto de Gestão Previdenciária 
do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de 11/04/2013 publicada no DOE 
nº 32.376 de 15/04/2013.
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2019/154404, de 05/04/2019, que dispõe sobre a Designação de Servidor;
CONSIDERANDO que o Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013, dispõe 
sobre a supervisão, fi scalização e acompanhamento da execução dos con-
tratos, convênios e termo de cooperação fi rmada pelos órgãos e entidades 
do Poder Executivo do Estado do Pará e
CONSIDERANDO que deverá ser designado um fi scal de contrato, convênio 
ou termo de cooperação;
RESOLVE:
I – DESIGNAR o servidor Diogo Pereira de Santana, Id. funcional nº 
5921431/2, ocupante do cargo de Técnico de Administração e Finanças, 
lotado na Coordenadoria de Arrecadação e Fiscalização, para atuar como 
Fiscal do Contrato Administrativo nº 06/2019, fi rmado com a EMPRESA DE 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ – 
PRODEPA, Empresa Pública Estadual, CNPJ nº 05.059.613/0001-18, que 
têm como objeto a prestação de serviços de microfi lmagem e digitaliza-
ção de documentos, guarda de rolos e microfi lmes, armazenamento de 
imagens digitais e licença de uso ilimitado ao sistema Indexa dos acervos 
pertencentes a contratante, conforme processo administrativo eletrônico 
nº 2019/154404 e todas as condições contidas na proposta da contratada.
II – DESIGNAR o servidor Fabrício Pereira Medeiros, Id. funcional nº 
5948830/1, ocupante do cargo de Técnico de Administração e Finanças, 
lotado na Coordenadoria de Arrecadação e Fiscalização, como suplente;
III – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário 
Ofi cial do Estado, podendo ser revogada a qualquer tempo a critério da 
autoridade competente.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 09 de dezembro de 
2019.
Josino Luiz Veloso Lobato
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 506095
PORTARIA Nº 368 DE 09 DE DEZEMBRO DE 2019
O Diretor de Administração e Finanças do Instituto de Gestão Previdenciária 
do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de 11/04/2013 publicada no DOE 
nº 32.376 de 15/04/2013.
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2019/257807, de 31/05/2019, que dispõe sobre a Designação de Servidor;
CONSIDERANDO que o Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013, dispõe 
sobre a supervisão, fi scalização e acompanhamento da execução dos con-
tratos, convênios e termo de cooperação fi rmada pelos órgãos e entidades 
do Poder Executivo do Estado do Pará e
CONSIDERANDO que deverá ser designado um fi scal de contrato, convênio 
ou termo de cooperação;
RESOLVE:
I – DESIGNAR o servidor Marco Antonio Martins, Id. funcional nº 55589560/1, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Informática/Coordenador, 
lotado na Coordenadoria de Tecnologia da Informação, para atuar como 
Fiscal do Contrato Administrativo nº 09/2019, fi rmado com a PLUGNET 
COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA, CNPJ nº 02.213.325/0001-88, que 
tem como objeto a aquisição de Material Permanente (equipamentos de 
informática: desktop com monitor e notebook) para o Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará – IGEPREV, conforme descrição resumida 
em tabela e especifi cações detalhadas em Termo de Referência e Edital do 
Pregão Eletrônico SRP 043/2018 – DPE/RN.
II – DESIGNAR a servidora Camila Marinho Almeida Costa, Id. funcional 
nº 54195652/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Informáti-
ca/Gerente, lotado na Coordenadoria de Tecnologia da Informação, como 
suplente;
III – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário 
Ofi cial do Estado, podendo ser revogada a qualquer tempo a critério da 
autoridade competente.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 09 de dezembro de 
2019.
Josino Luiz Veloso Lobato
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 506357

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº  1.700  DE  27  DE  NOVEMBRO  DE   2019.
O Secretário de Estado da Fazenda, no uso da competência delegada  por Lei, e;
CONSIDERANDO os termos do memorando n. 00194-CPAD, datado de 
25/11/2019, da   Comissão de  Processo Administrativo Disciplinar, cons-
tituída através da Portaria,  n. 1.802/2018-GSAT/SEFA, de 01/08/2018, 

publicada no DOE, edição n. 33.685, de 23/08/2018 e prorrogada pela por-
taria n. 1.533 de 10/10/2019, publicada no DOE n. 34.013 de 17/10/2019, 
no qual solicita a redesignação da Comissão Processante para a conclusão 
dos trabalhos,e;
CONSIDERANDO que este Colegiado Processante até a presente fase, está 
aguardando resposta de solicitação feita à Célula de Gestão de Pessoas, 
que torna-se necessária para que possamos fazer nossa convicção acerca 
dos fatos em apuração.
RESOLVE:
REDESIGNAR, de acordo com o caput art. 208, da Lei n. 5.810/94, de 
24/01/94, por, 60 (sessenta) dias, a partir de 16/12/2019, o prazo para 
conclusão dos trabalhos da Comissão Processante, constituída através da 
Portaria n. 1.802/2018-GSAT/SEFA, de 01/08/2018, presidida pela servi-
dora, FLÁVIA PAMPOLHA PINHEIRO, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, 
identifi cação funcional n. 585808901.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA
EM,  27  /  11   / 2019.
René de Oliveira e Sousa Júnior
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 506536
REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO DA PORTARIA 

Nº 2035 DE 04 DE DEZEMBRO DE 2019.
PUBLICADO NO DOE Nº 34052 DO DIA 06/12/2019.

PORTARIA Nº 2035 DE 04 DE DEZEMBRO DE 2019
Dispõe sobre a constituição da Comissão Especial de Licitação - CEL, para 
a realização dos processos de aquisições e contratações do Projeto de Mo-
dernização da Gestão Fiscal do Estado do Pará -PROFISCO II - PA.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas por meio da PORTARIA Nº 451, de 13/02/2019 (publicada no 
D.O.E. nº 33.805 de 15/02/2019);
CONSIDERANDO as condições especiais prévias ao primeiro desembolso 
e das Normas Gerais do Banco Interamericano de Desenvolvimento - BID 
relativas ao Projeto de Modernização da Gestão Fiscal do Estado do Pará - 
PROFISCO II - PA;
 RESOLVE:
Art. 1º - CONSTITUIR  Comissão Especial de Licitação - CEL -  Profi sco II , 
para a realização dos processos de aquisições e contratações do Projeto de 
Modernização da Gestão Fiscal do Estado do Pará - PROFISCO II - PA, que 
será composta pelos seguintes servidores, respectivamente, Presidente, 
Membro Titulares, Pregoeiro(a) e Equipe de Apoio;
Art. 2º - Ficam nomeados como Presidente, Membros Titulares e Pregoei-
ra(a) da Comissão Especial de Licitação - CEL -  Profi sco II , os servidores:
I - KÁSSIO DAVID OLIVEIRA DE BRITO, Coordenador Fazendário, Id. Fun-
cional: 6403810/1- CGLC/DAD, Presidente; II - ALTAIR CORREA VIEIRA 
NETO,  Gerente Fazendário, Id. Funcional. nº 5945851/, Membro; III -  
MAURO GAMA TOBIAS, Administrador, Id. Funcional: 4065-1, Membro;
Art. 3º - Fica nomeado como Pregoeiro(a) Ofi cial, a servidora  ANA CA-
ROLINE DA CRUZ CORRÊA, Gerente Fazendário(a), Id. Funcional nº 
05950876/1;
Art. 4º - Ficam nomeados como Equipe de Apoio da Comissão Especial de 
Licitação -CEL -  Profi sco II, os servidores:
I - JORGE AUGUSTO SILVA MENDES, Assistente de Infraestrutura, Id. Fun-
cional: 57230166/1, Membro;  II - LAURO JOSÉ NASCIMENTO SPINELLI, 
Técnico em Gestão Pública, Id. Funcional: 55587676/2, Membro; III- TÂ-
NIA GOMES PEREIRA BRAGA, Assistente Administrativo, Id. Funcional: 
05564830/1, Membro; IV - EDUARDO SATOSHI AMORIM YAMAMOTO, 
Secretário de Gabinete, Id. Funcional: 5924237/2, Membro; V - VALMA 
LAENA OLIVEIRA BULHÕES, Fiscal de Receitas Estaduais, Ident. Funcional 
nº 5895722/2, Membro; VI - ALTINO NASCIMENTO SAMPAIO, Fiscal de 
Receitas Estaduais, Ident. Funcional nº 5096936/1, Membro;  VII - LUCAS 
SAVEGNAGO DE SOUZA, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, Ident. Fun-
cional nº 59147630/1, Membro; VIII - NATALIE MARIA BASTOS FRANCO, 
Coordenador Fazendário, Ident. Funcional nº 57203863/1, Membro;
Art. 5º - Esta Portaria passa a vigorar a partir do dia 6 de Dezembro de 
2019, e republicada por incorreções.
SIMONE MARIA MORGADO FERREIRA
Diretora de Administração - SEFA/PA

Protocolo: 506818
PORTARIA Nº 2169,  DE 10 DE DEZEMBRO DE 2019
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que lhes são 
conferidas pela PORTARIA Nº 451 de 13/02/2019 (publicada no D.O.E. nº 
33.805 de 15/02/2019),
R E S O L V E:
Art. 1º  REVOGAR os efeitos da PORTARIA Nº 1733, de 12 de novembro 
de 2019.
Art 2º DESIGNAR a servidora ANA CLÁUDIA ARAÚJO DE ASSIS, Identifi -
cação Funcional nº 05266190-03, Gerente Fazendária, lotada na CERAT 
REDENÇÃO, para atuar como Fiscal do CONTRATO Nº 038/2011/SEFA, fi r-
mado entre a SEFA e a VÂNIA MARIA PIMENTA, que tem como objeto a 
locação de imóvel não residencial, situado na Rua Marechal Cordeiro de 
Farias, nº 68, Bairro Centro, Xinguara-Pará, para funcionamento da OEA-
T-Xinguara.
Art 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
SIMONE MARIA MORGADO FERREIRA
Diretora de Administração - SEFA/PA

Protocolo: 506898
REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO DA PORTARIA 

Nº 2034 DE 04 DE DEZEMBRO DE 2019.
PUBLICADO NO DOE Nº 34052 DO DIA 06/12/2019.

PORTARIA Nº 2034 DE 04 DE DEZEMBRO DE 2019.
A  DIRETORA  DE ADMINISTRAÇÃO,  no uso das atribuições que lhes são 
conferidas pela PORTARIA Nº 451, de 13/02/2019 (republicada no D.O.E. 
nº 33.805, de 15/02/2019).
CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal nº 8.666, de 21/06/1993, com 
fulcro no artigo 51, bem como Lei Federal nº 10.520, de 17/07/2002, ar-
tigo 3º, IV;


